
                              OBEC ĎURČINÁ
___________________________________________________________________________

                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE
                                                           č. 5/2019

            o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady                
                                    

Návrh VZN: 

- Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 28.11.2019
- Zverejnený na internetovej adrese obce dňa: 28.11.2019

Lehoty na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): 12.12.2019 

Doručené pripomienky (počet): 0,-

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: -
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: -
VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Ďurčinej dňa 14.12.2019 pod č.: 109/2019

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Ďurčiná dňa: 16.12.2019

VZN zverejnené na internetovej adrese obce dňa: od 16.12.2019 do    ..............................

VZN zvesené z úradnej tabule obce Ďurčiná dňa : ....................................................................

                       VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2020

                                                                                        Mgr.Martina Bohušová
                                                                                               starostka obce                             

     Obec Ďurčiná v súlade s ustanovením   § 6 ods. 2  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ustanovení § 78, § 82,  § 83 a § 103  zákona
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov  ustanovuje  



                                           Všeobecne záväzné nariadeníe  
                                                                 č. 5/2019
        o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

§ 1
Základné ustanovenie

   1.   Obecné zastupiteľstvo v Ďurčinej podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom  zriadení  v znení  neskorších  predpisov  rozhodlo,  že  v nadväznosti  zákona  č.
582/2004 Z.  z.  o miestnych  daniach  a miestnom poplatku  za  komunálne  odpady a drobné
stavebné odpady zavádza s účinnosťou od 1. januára 2020 miestny poplatok za komunálne
odpady a drobné stavebné odpady. 
     

    2.  Toto  všeobecne  záväzne  nariadenie  upravuje  podmienky  určovania  a vyberania
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Ďurčiná,
ako  aj  stanovenie  podmienok  pre  zníženie,  odpustenie  a vrátenie  poplatku  za  komunálne
odpady a drobné stavebné odpady v zdaňovacom období. Zdaňovacím obdobím pre miestny
poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady je kalendárny rok. 
     

§ 2
Sadzby poplatku

1. V obci je zavedený kombinovaný zber. 

 2.   Správca určuje sadzbu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné     
       odpady na obdobie jedného kalendárneho roka: 

a) podľa § 77 ods. 2, písm. a) zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov: 
-  0,065574 Eur na osobu a kalendárny deň

  

      b)  množstvový zber podľa § 77 ods. 2, písm. b) a c) a § 78 ods. 4 zákona č. 
           582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov:  
            -  0,024631  Eur/110 l/frekvencia vývozov, 
            -  0,024631  Eur/1100 l/ frekvencia vývozov.  
     
      c)  za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín podľa § 77 ods. 2 písm. a), b)  a c) 
            zákona č.  582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov: 

- 0,0500 eura za kilogram 

§ 3
Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok rozhodnutím. Vyrubený 
     poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.
2. Obec určuje pre fyzickú osobu platenie poplatku  v dvoch  splátkach, pričom splátky 



     poplatku sú splatné v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa poplatok vyrubuje.

§ 46
Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku pri množstvovom zbere

1.  Poplatníci, u ktorých je zavedený množstvový zber platia poplatok na základe vystavenej 
     faktúry za príslušné zdaňovacie obdobie.
2.  Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ 
     v písomnej  forme od správcu poplatku:

a) bezhotovostným prevodom alebo
b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave alebo
c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Ďurčinej

3.  Poplatok za drobný stavebný odpad sa vyberie v hotovosti do pokladne obce za 
     množstvo skutočne odobratého drobného stavebného odpadu

§ 5
Vrátenie poplatku

1.    Správca  poplatku  vráti  podľa  §  82  ods.  1  zákona  č.  582/2004  Z.  z.   poplatok  
      za komunálne odpady a drobné stavebné odpady alebo jeho pomernú časť poplatníkovi,    
      ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia ak preukáže 
      splnenie  podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti ustanovených v písm.
      a) až c) tohto odseku:  
2.   Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:
       2.1. písomná žiadosť o vrátenie poplatku a doklad o zániku poplatkovej povinnosti:

a) zrušenie trvalého alebo prechodného pobytu v obci, 
b) úmrtie osoby, za ktorú bol uhradený poplatok a platca požiada o vrátenie,   
c) zánik vlastníckeho práva alebo práva užívať nehnuteľnosť, 

                                                                        § 6
Zníženie poplatku

1. Správca poplatku na základe písomnej žiadosti zníži alebo odpustí  poplatok za komunálne

    odpady a drobné stavebné odpady podľa §82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z  poplatníkovi   
    ktorý preukáže obci, že viac ako 90 dní sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce   
    Ďurčiná nasledovne: 

a) zníži o 50%  poplatok za komunálny odpad poplatníkovi podľa § 2 ods. 2 písm. a),
ktorý: 
- je študentom strednej školy alebo vysokej školy mimo miesta trvalého bydliska, 
- sa zdržiava mimo trvalého pobytu z dôvodu výkonu práce a je ubytovaný v mieste

výkonu  práce,
- vlastní na území obce Ďurčiná nehnuteľnosť a nemá v obci trvalý alebo prechodný

pobyt
2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú:
      a)  potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní, prípadne v inom     
           ubytovacom zariadení,  potvrdenie školy v prípade štúdia mimo SR  (za každý školský
           rok alebo  akademický rok v zdaňovacom období),

b) pri  práci  vykonávanej  mimo  územia  obce  alebo  SR  potvrdenie  zamestnávateľa
o zamestnaní  spolu  s potvrdením  alebo  dokladom  o prechodnom  ubytovaní mimo
bydliska,

c) doklad o zaplatení poplatku, kde má poplatník prechodný alebo trvalý pobyt. 



3.  Uvedené doklady musia byť platné pre zdaňovacie obdobie a v úradnom jazyku. Doklady 
     v cudzom jazyku  ( s výnimkou českého jazyka) je povinný poplatník doložiť preložené 
     v slovenskom jazyku.  Doklady nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka.
4.  Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 30.06. 
     príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné 
     doklady podľa ods. 2/,  nárok na zníženie poplatku za toto obdobie zaniká.

                                                                          §7
Odpustenie poplatku

1. Správca poplatku na základe písomnej žiadosti  odpustí poplatok za komunálne odpady  
     a drobné stavebné  odpady podľa § 82 ods. 2 zákona o miestnych daniach a poplatku  
     poplatníkovi,  ktorý  preukáže  obci,  že  sa  viac   ako  90  dní  nezdržiava  alebo  
     nezdržiaval na území obce Ďurčiná nepretržite. 

1. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú:
a) potvrdenie  o  prechodnom  alebo  trvalom  pobyte  v  inej  obci,  doklad  o  zaplatení

poplatku v obci, v ktorej má poplatník prechodný alebo trvalý pobyt 
b) potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody
c) potvrdenie o pobyte v zariadení
d) potvrdenie o dlhodobom ubytovaní v liečebni, reedukačnom zariadení alebo v detskom

domove, 
e) potvrdenie zariadenia slúžiaceho na cirkevné účely, v ktorom má poplatník prechodné

ubytovanie, 
f) potvrdenie vojenského útvaru o účasti na mísiách
a) potvrdenie obce na území SR, že poplatník zaplatil poplatok v mieste, kde sa dlhodobo

zdržuje a tvorí odpad. 
g) potvrdenie o nezvestnosti od policajného zboru SR
h) povolenie k pobyte na území iného štátu
i) pracovné  povolenie  v zahraničí,  pracovná  zmluva  v zahraničí,  platné  na  príslušné

zdaňovacie obdobie 
j) aktuálne potvrdenie o prenájme alebo vlastníctve nehnuteľnosti v zahraničí
k) doklad  z evidencie  pre  odpustenie  poplatku  pre  bezdomovca,  ktorý  nevyužíva

priestory v domoch a bytoch v obci
2.  V prípade,  že  doklady  podľa  ods.  2/  nie  sú  v slovenskom  alebo  českom  jazyku,  je  
     potrebné  doložiť  preklad  v  slovenskom  jazyku.  Doklad  nie  je  možné  nahradiť
     čestným vyhlásením poplatníka.
3.  Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na odpustenie poplatku do 30.06. 
     príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné 
     doklady   podľa ods. 2/, nárok na odpustenie poplatku za toto obdobie zaniká.

§ 8
Postup obce proti tvrdosti zákona

Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona
vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím.



§ 9
Zrušovacie ustanovenie

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Ďurčiná č. 3/2017 o miestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

§ 10
Záverečné ustanovenie

    1.   Pokiaľ  toto  Všeobecne  záväzne  nariadenie  neobsahuje  osobitnú  právnu  úpravu
poplatkov  a konania,  platia  ustanovenia  zákona  č.  582/2004  Z.  z.  o miestnych  daniach
a miestnom poplatku  za  komunálne  odpady a drobné  stavebné  odpady v znení  neskorších
predpisov a zákon č.  563/2009 Z.  z.  o správe daní  (daňový poriadok )  v znení  neskorších
predpisov. 
     Obecné zastupiteľstvo  v Ďurčinej  sa  uznieslo na vydaní  VZN č.  5/2019 o miestnom
poplatku  za  komunálne  odpady  a  drobné  stavebné  odpady  na  zasadnutí  dňa  14.12.2019
uznesením .109/2019  a  toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1.1.2020.

V Ďurčinej, dňa 16.12.2019 

   

                                                                          Mgr.Martina Bohušová                                      
                                     starostka obce


